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Referat af møde den 29. september 2022 i Danske Regioners besty-
relse  
 
 
Deltagere: 

 
Anders Kühnau, Stephanie Lose, Lars Gaardhøj, Heino 
Knudsen, Trine Birk Andersen, Mads Duedahl, Martin 
Geertsen (pkt. 1), Christoffer Buster Reinhardt (pkt. 1-9 
og pkt. 15-19), Per Larsen (pkt. 1-4), Martin Jakobsen, 
Peter Westermann (pkt. 1-9 og pkt. 15-19), Tormod Ol-
sen 

 
Afbud: 

 
Ulla Astman, Mette With Hagensen, Jacob Jensen, An-
ders G. Christensen, Karin Friis Bach 

 
Regions- 
direktører: 

 
 
Per Bennetsen 

 
Deltagere fra 
Sekretariatet: 

 
Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy 
Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels 
Ditlev Preisler, Rikke Hjørringgaard, Kirstine Korsager 
(referent) 
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1 (Fortrolig)  
 
2 (Fortrolig)  
 
3 (Fortrolig)  
 
4 (Fortrolig)  
 
5 (Offentlig) Udvælgelse af Behandlingsrådets analysetemaer 
Bestyrelsen drøftede de temaer, som Behandlingsrådet anbefaler udvalgt til 
analyse. Bestyrelsen valgte internetbaseret terapi (evidensbaseret online te-
rapi, hvor patienten støttes i egen behandling) og anvendelse af hjemme-NIV 
(non-invasiv ventilation) i hjemmet til KOL-patienter som analysetemaer. Be-
handlingsrådet kan supplere med yderligere analyser blandt de fem anbefa-
lede temaer, idet der dog vedr. forslagene om analyser af hhv. optimering af 
cancerkontroller, hhv. artroskopi ved smerter skal være opmærksomhed på, 
om der allerede er tilstrækkelig viden og initiativer på området.  
 
Resumé 
Danske Regioner har oprettet Behandlingsrådet, som bl.a. har til opgave at 
gennemføre 2-3 årlige analyser, som skal tage fat på mere grundlæggende 
spørgsmål om f.eks. behandlingsregimer, tilgange til eller organisering af be-
handlinger. 
 
Hospitaler og regioner har stillet 20 forslag til analysetemaer på forskellige 
områder. Behandlingsrådet har gennemgået forslagene, og prioriterer fem af 
analysetemaerne særligt højt. Derudover vurderer rådet, at seks af de foreslå-
ede analysetemaer kan besvares, hvis de udvælges til en større analyse. Af de 
resterende ansøgninger finder rådet, at der enten kræves yderligere afgræns-
ning af forslagene, eller at analysetemaerne falder uden for Behandlingsrå-
dets analysefelt.  
 
Bestyrelsen skal foretage den endelige udvælgelse af de 2-3 analysetemaer, 
som Behandlingsrådet skal arbejde videre med. 
 
6 (Offentlig) Status på covid-19 
Formanden supplererede med en mundtlig orientering vedr. økonomien til 
covid-opgaven og vedr. den fremtidige indkøbs- og lagermodel.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og drøftede vaccinationsindsat-
sen hos regionale centre og private aktører. 
 
Resumé 
Punktet gør status på vaccinationsområdet og testområdet, herunder vaccine-
leverancer og ny covid-medicin, opstart af vaccinationer i regionerne og forny-
else af beredskabsaftaler om testindsatser. 
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7 (Fortrolig)  
 
8 (Fortrolig)  
 
9 (Offentlig) Status for ansættelse af speciallæger august 2022 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og besluttede at bede LPU om at 
drøfte status med fokus på, hvordan der kan sættes yderligere ind fællesregio-
nalt for at indfri intentionerne bag OK-21 vedr. udviklingen i antallet af over-
læger på længere sigt. 
 
Resumé 
For at sikre en mere hensigtsmæssig ressourceanvendelse samt en balanceret 
og tilstrækkelig lægedækning i hele landet, besluttede Danske Regioners be-
styrelse i 2016 at opfordre regionerne til at følge og implementere en række 
tiltag, som konkret skal understøtte, at: 

• Stigningen i antallet af ansættelse af speciallæger i regionerne brem-
ses 

• Forholdet mellem overlæger og afdelingslæger ændres 
• Der skabes mulighed for en ændret geografisk fordeling af speciallæ-

ger 
 
Bestyrelsen bad samtidig Danske Regioner om at præsentere bestyrelsen for 
en halvårlig status på de konkrete tiltag. Sidste status blev givet ved bestyrel-
sens møde den 10. februar 2022. 
 
10 (Fortrolig)  
 
11 (Offentlig) Nye gymnasiesamarbejder og kapacitet 2023/24 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Resumé 
I forbindelse med de nye regler for elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på 
de gymnasiale uddannelser (stx, hhx, htx og hf) har regionerne bl.a. fået an-
svar for at etablere og lede det nye formaliserede samarbejde mellem de 
gymnasiale institutioner og regionsrådet, kaldet gymnasiesamarbejdet. Regio-
nerne nedsætter gymnasiesamarbejderne i løbet af august og september 
2022.  
 
Med de nye regler fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet de første tre 
år kapaciteter for, hvor mange elever de forskellige institutioner og afdelinger 
kan optage. Efter tre år overtager regionerne opgaven. Kapaciteterne er ven-
tet med spænding i sektoren, da antallet af elever har direkte betydning for 
institutionernes økonomi. Kapaciteterne skulle have været udmeldt senest 1. 
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september 2022 men udestår stadig, bl.a. på grund af politisk debat om tek-
nisk overbooking. 
 
12 (Offentlig) Opfølgende drøftelse af Danske Regioners generalforsamling 
2023 
Bestyrelsen godkendte, at der i indeværende valgperiode afvikles et arrange-
ment for regionsrådsmedlemmerne fra onsdag til torsdag, som om torsdagen 
omfatter Danske Regioners generalforsamling, og at det samlede arrange-
ment betegnes som ”Regionernes politiske topmøde”. 
 
Bestyrelsen godkendte skitsen til den overordnede ramme for Regionernes 
politiske topmøde, som vil være gennemgående i valgperioden, og at topmø-
dets første dag i 2023 b.la. har fokus på arbejdet med demokrati og borger-
inddragelse. 
 
Bestyrelsen godkendte endvidere, at Regionernes politiske topmøde afholdes 
i Aarhus til og med 2027. 
 
Resumé 
Danske Regioner holder generalforsamling 2023 (GF23) i Aarhus den 30. marts 
2023. Bestyrelsen havde i august 2022 en indledende drøftelse af formen og 
formatet for generalforsamlingen i 2023, herunder den hidtidige konference 
for regionsrådsmedlemmer i forbindelse med generalforsamlingen. Punktet er 
en opfølgning herpå. 
 
13 (Offentlig) Etablering af patientoplevelsespris 
Bestyrelsen godkendte, at Danske Regioner indstifter en pris, der tildeles til-
tag, der bidrager til den gode patientoplevelse i sundhedsvæsenet. 
 
Resumé 
I forbindelse med Danske Regioners generalforsamling i 2022 blev Årets Bor-
gerinddragende Initiativ (ÅBI) uddelt for sidste gang. Der er fortsat ønske om 
at fastholde et stærkt fokus på patientoplevelsen. Det foreslås derfor, at der 
indstiftes en ny pris, der belønner initiativer, der bidrager til bedre patient- og  
pårørendeoplevelser. 
 
Den nye patientoplevelsespris gives til et begavet tiltag, en teknologi, en orga-
niseringsform, en smart gadget eller lignende, der f.eks. gør det lettere for pa-
tienter og pårørende at navigere i sundhedsvæsenet ved længere behand-
lingsforløb eller ved mange samtidige kontakter til sundhedsvæsenet, eller 
ved tiltag rettet mod at sikre værdier som omsorg, empati og nærvær. Regio-
nerne vil have en aktiv rolle i at finde gode kandidater til prisen. 
 
 
14 (Fortrolig)  
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15 (Offentlig) Høringssvar - Sundhedsstyrelsens faglige ramme for etablering 
af nærhospitaler 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar og tog orienteringen om 
processen for ansøgninger om anlægsmidler til efterretning. 
 
Resumé 
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en faglig ramme for etablering af nærho-
spitaler, som skal danne grundlag for den efterfølgende ansøgningsproces om 
anlægsmidler. Den faglige ramme har været i høring hos en bred kreds af inte-
ressenter. 
 
Danske Regioner har afgivet høringssvar på vegne af regionerne. Høringssva-
ret adresserer overordnet en række potentialer og udfordringer ved etablerin-
gen af nærhospitaler. 
 
16 (Offentlig) Høringssvar - Forslag til lov om ændring af lov om autorisation 
af sundhedspersoner mv. 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Sundhedsministeriet har afholdt offentlig høring over lovforslag om ændring 
af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksom-
hed, sundhedsloven m.m. Lovforslaget lægger bl.a. op til at indføre et forbe-
holdt virksomhedsområde for sygeplejersker. 
 
Danske Regioner har afgivet høringssvar. Det tilkendegives i høringssvaret, at 
Danske Regioner bakker op om intentionerne i lovforslaget om at sikre gode 
og fleksible rammer for at tilrettelægge arbejdet i sundhedsvæsenet med den 
bedst mulige anvendelse af medarbejdernes kompetencer. 
 
17 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om fravalg af genoplivning ved hjerte-
stop 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Sundhedsministeriet har afholdt offentlig høring over lovforslag om fravalg af 
genoplivning ved hjertestop.  
 
Danske Regioner har afgivet høringssvar. Det tilkendegives i høringssvaret, at 
Danske Regioner bakker op om de overordnede ambitioner om at øge borge-
rens ret og selvbestemmelse over eget liv. Danske Regioner angiver dog også 
en række sundhedsfaglige, tekniske og etiske detaljer, der skal kvalificeres 
yderligere. 
 
Danske Regioner forventer, at realisering af lovforslaget vil medføre betyde-
lige investeringer i it og lægge beslag på udviklingsressourcer i regionerne. Der 
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lægges med lovforslaget ikke op til en økonomisk kompensation, der matcher 
de forventede udgifter. 
 
18 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om ændring af offentlighedsloven mv.  
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Justitsministeriet har fremsat et lovforslag, som skal styrke beskyttelsen af of-
fentligt ansatte i sager om aktindsigt m.v. 
 
I høringssvaret bakker Danske Regioner op om lovforslaget, som tilgodeser 
behovet for at beskytte medarbejdere – navnlig på hospitalerne – i forbin-
delse med sager om aktindsigt. Dette skal særligt ses i lyset af den generelle 
samfundsmæssige udvikling med øget digitalisering og udbredelse af sociale 
medier, hvor der opleves et øget behov for at sikre medarbejdernes tryghed 
på arbejde og i fritiden. Lovforslaget er i tråd med de seneste ændringer, som 
er foretaget på journalføringsområdet inden for sundhedsvæsenet. 
 
19 (Offentlig) Høringssvar - Lov om ansættelsesbeviser  
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Beskæftigelsesministeriet har i august 2022 sendt forslag til lov om ansættel-
sesbeviser og visse arbejdsvilkår i offentlig høring. Forslaget skal implemen-
tere EU-direktivet om gennemsigtige og forudsigelige arbejdsvilkår, som blev 
vedtaget i 2019. 
 
Danske Regioner har afgivet høringssvar. 
 
20 (Offentlig) Hverv - VISO's bestyrelse 
Bestyrelsen tog til efterretning, at regionsrådsmedlem Lartey Lawson, B, Re-
gion Hovedstaden indtræder som Danske Regioners medlem i VISO’s besty-
relse i stedet for Bettina Bové, B. 
 
Bestyrelsen godkendte endvidere, at Konservative udpeger en ny suppleant til 
Kongressen for lokale og regionale myndigheder for at imødekomme Kongres-
sens anmodning om en justeret sammensætning af den danske delegation.  
 
Resumé 
Regionsrådsmedlem Bettina Bové, B, er udtrådt af regionsrådet i Region Ho-
vedstaden. Bettina Bové udtræder dermed også af bestyrelsen for VISO. 
 
Som nyt medlem af VISO’s bestyrelse har Radikale Venstre i stedet udpeget 
regionsrådsmedlem Lartey Lawson, B, Region Hovedstaden. 
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21 (Offentlig) Generelle orienteringer 
Formanden orienterede supplerende om formandskabets møde med trans-
portministeren om trafikselskabernes økonomiske udfordringer, og at der i 
forlængelse heraf nu også arbejdes videre med yderligere takstjusteringer og 
forbedrede lånemuligheder for trafikselskaberne. 
 
Formanden for udvalget for miljø og klima Mads Duedahl orienterede om sit 
møde med miljøministeren vedr. PFAS.  
 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning. 
 
Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• National handlingsplan for håndtering af PFAS 
• Rigsrevisionsundersøgelse af myndighedernes håndtering af PFAS 
• Rigsrevisionens beretning om sygehusberedskabet før og under 1. 

smittebølge af COVID-19 
• Rigsrevisionsundersøgelse om borgerforløb fra psykiatrien til sociale 

tilbud 
• Ombudsmandens temarapport om børn og unge i sikrede døgninstitu-

tioner 
• Arbejdsgruppe om apotekernes sundhedsydelser 
• Principper for alternative aftalemodeller der skal gøre Amgros proces-

ser mere transparente for leverandører 
• Udbredelse af kendskabet til tarmkræftscreening 
• Fælles forståelse om brug af privat sygehuskapacitet i afvikling af be-

handlingsefterslæbet 
• Politiske møder 
• Arrangementer og konferencer 

 
22 (Offentlig) Formandens meddelelser 
Aftale om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed:  Formanden oriente-
rede om, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget er nået til enighed. 
Danske Regioner har udsendt en pressemeddelelse.  
 
Bestyrelsen spurgte til fordelingen af de afsatte midler. Sekretariatet har i for-
længelse af mødet sendt bestyrelsesmedlemmerne et notat, der redegør for 
den viden, sekretariatet for nuværende har om fordelingen.  
 
Åbent Hospital 2022: Formanden orienterede om en vellykket afvikling af 
Åbent Hospital den 4. september 2022.  
 
23 (Offentlig) Næste møde 
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 27. okto-
ber 2022 kl. 10.30 – 15.00 i Regionernes Hus. 
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Formanden foreslog to justeringer/præciseringer i mødeplanen for 2023, som 
bestyrelsen bakkede op om:  

• Det aftalte bestyrelsesmøde onsdag den 14. juni 2023 i forbindelse 
med Folkemødet afholdes i Rønne kl. 15 – 20 inkl. fælles middag. Se-
kretariatet sørger for efterfølgende transport til overnatningsstederne. 

• Bestyrelsesmødet torsdag den 31. august 2023 afvikles virtuelt kl. 8.00 
– 12.00 for at sikre mulighed for deltagelse i Klimafolkemødet i Mid-
delfart.  

 
24 (Offentlig) Eventuelt 
Bestyrelsen gjorde status på udpegningerne til de to midlertidige politiske ar-
bejdsgrupper.  
 


